
                                                                                                                                        

 
ASOCIACE PRO KAPITÁLOVÝ TRH  WWW.AKATCR.CZ 
Krakovská 7   Tel: + 420 222 210 209 
110 00  Praha 1  Fax:   +420 221 033 550 
Česká republika  e-mail: info@akatcr.cz  
 - 1 / 2 -  
 
Atlantik – Kilcullen Asset Management, a.s., Atlantik finanční trhy, a.s., BNP Paribas, Citibank,a.s., Commerzbank AG, pobočka Praha, CONSEQ Finance a.s., 
Conseq Investment Management, a.s. , CRA Rating Agency a.s., Credit Suisse Asset Management (Praha), a.s., Credit Suisse Asset Management investiční společnost, 
a.s., Česká spořitelna, a.s., Český klub obchodníků s dluhopisy, Československá obchodní banka, a.s., ČSOB Asset Management, a.s., Deutsche Bank AG – Filiale 
Prag, eBanka, a.s., HSBC Bank plc – pobočka Praha, HVB Bank Czech Republic, a.s., ING Bank N.V., organizační složka, ING Investment Management (C.R.), a.s., 
Komerční banka, a.s., Patria Finance, a.s., Pioneer Asset Management, a.s., PROSPERITA investiční společnost, a.s., Raiffeisenbank, a.s., RM - Systém, a.s., 
TACOMA Consulting, a.s., The Financial Markets Association of the CR (A.C.I.), Wood & Company Financial Services, a.s., Clifford Chance LLP, Česká kapitálová 
informační agentura, a.s., Ernst & Young, k.s., Mgr. Gabriela Dudášová, Havel & Holásek  v.o.s., Linklaters v.o.s., Lovells sdružení advokátů, Procházka Randl Kubr,  
SALANS, v.o.s., Vyrouba,l Krajhanzl, Školout a spol., Weinhold Legal, v.o.s.  

 
TISKOVÁ ZPRÁVA 
20.ČERVNA 2006 

 
 

OO BB CC HH OO DD NN ÍÍ CC II   SS   CC EE NN NN ÝÝ MM II   PP AA PP ÍÍ RR YY   SS TT ÁÁ LL EE   ČČEE KK AA JJ ÍÍ   NN AA   
SS PP UU ŠŠ TTĚĚNN ÍÍ   CCEE NN TT RR ÁÁ LL NN ÍÍ HH OO   DD EE PP OO ZZ II TT ÁÁŘŘEE   

  
Obchodníci s cennými papíry sdružení v Asociaci pro kapitálový trh (AKAT) jsou znepokojeni tím, 
že řízení pro udělení licence centrálního depozitáře již několik měsíců stagnuje a není zřejmé, kdy 
centrální depozitář zahájí svoji činnost. Vytvoření centrálního depozitáře je podle AKAT pro 
tuzemský kapitálový trh nezbytné. Další zdržení prodlužuje období, kdy kapitálový trh v oblasti 
evidence a vypořádání cenných papírů přešlapuje na místě.  
 
„Spuštění centrálního depozitáře je pro účastníky kapitálového trhu velmi důležité. Očekáváme od něj 
především snížení rizik spojených s vypořádáním obchodů a navíc celkově jednodušší a levnější provoz,“ 
popsal hlavní přínosy nové instituce Filip Záhořík, vedoucí custody sekce AKAT. „Centrální depozitář 
konečně umožní i vícestupňovou evidenci cenných papírů, která je klíčová pro efektivní správu 
a vypořádání papírů zahraničních investorů,“ dodal Záhořík. 
 
Zahájení provozu centrálního depozitáře nyní zdržuje zejména chybějící dohoda na ocenění dat z původní 
evidence Střediska cenných papírů mezi Univycem a ministerstvem financí. Existenci centrálního 
depozitáře přitom již více než 2 roky předpokládá zákon o podnikání na kapitálovém trhu. „Dosud však 
stále provizorně funguje Středisko cenných papírů, které dokonce ani nepodléhá dozoru České národní 
banky,“ doplnil předseda představenstva AKAT, Martin Fuchs.  
 
V současnosti probíhají přípravy dceřiné společnosti pražské burzy Univyc na zahájení činnosti 
centrálního depozitáře. Centrální depozitář bude evidovat většinu zaknihovaných cenných papírů 
vydaných v České republice a může vést pro české subjekty i evidence dalších finančních nástrojů.  
 
 
Redakční poznámky: 
 
Asociace pro kapitálový trh (AKAT) je zájmovým sdružením 40 právnických osob. Svou činností usiluje o rozvoj, 
standardizaci a popularizaci českého kapitálového trhu. AKAT byl založen v dubnu 2000. Představenstvo AKAT je 
sedmičlenné, jeho členy jsou Jan Barta (ČSOB), Marek Belšan (Weinhold Legal), Jan D. Kabelka (ING Investment 
Management), Jan Troníček (HVB Bank), Jan Vedral (Conseq), Filip Záhořík (Citibank) a Martin Fuchs (HSBC 
Bank), který je jejím předsedou. 
 
Údaje zjištěné v rámci ohlašovací povinnosti členů AKAT vypovídají o výkonnosti celého českého kapitálového 
trhu. Současných 40 členů a partnerů AKAT, dominantních účastníků kapitálového trhu, totiž představuje:  
• 95% podíl na akciovém trhu Burzy cenných papírů Praha, a.s., 
• 99% obchodů se zahraničními fondy v ČR, 



 

 
- 2 / 2 - 

• všechny tzv. tvůrce trhu (market-makers) na českém trhu s dluhopisy, 
• 80% podíl na majetku obhospodařovaného v ČR v rámci individuální správy klientských portfolií, 
• většinu účastníků devizového trhu v ČR. 
 
Další informace poskytne:  
Filip Záhořík, vedoucí custody sekce AKAT (tel. + 420 233 061 472, filip.zahorik@citigroup.com) 
Martin Fuchs, předseda představenstva AKAT (tel. +420 221 033 554, martin.fuchs@akatcr.cz) 
Jakub Černý, sekretář AKAT (tel. +420 736 646 003, jakub.cerny@akatcr.cz) 


